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Трансформисање света у којем 
живимо је циљ Агенде Уједињених 
нација 2030 и њених 17 циљева 
одрживог развоја (SDG).

Овај амбициозни акциони план за унапређење 

мира и просперитета, искорењивање сиромаш-

тва и заштиту планете је глобално препознат 

као пресудан за будућу одрживост света у 

којем живимо. Он се позива на допринос свих 

елемената друштва, укључујући локалне 

самоуправе и владе држава, привреду, индус-

трију и појединце.

Да би био успешан, процес захтева консензус, 

сарадњу и иновације. ISO је објавио више од 

22 000 међународних стандарда и сродних 

докумената, који представљају глобално 

признате смернице и оквире засноване на 

међународној сарадњи. Израђени на основу 

консензуса, они обезбеђују чврсту основу 

за развој иновација, а као кључни алати 

помажу владама, индустрији и потрошачима 

да допринесу постизању сваког од циљева 

одрживог развоја.

У овој брошури је укратко приказано како 

стандарди томе доприносе и који су то кључни 

стандарди који би вам могли бити од користи.

Ко може имати користи од употребе 
ISO међународних стандарда?
Влада 
За регулаторна тела, ISO стандарди 

представљају чврсту основу за креи-

рање јавне политике која доприноси 

циљевима одрживог развоја, као што 

су људска права, енергетска ефи-

касност и ефикасност воде, јавно 

здравље, итд. Признати широм света, 

међународни стандарди помажу 

владама да испуне своје националне 

и међународне обавезе.

Индустрија 
Индустрија игра главну улогу у 

постизању свих циљева одржи- 

вог развоја, а ISO стандарди јој помажу 

у томе пружајући смернице и оквире 

за све, почев од здравља и благостања 

запослених, преко потрошње енер- 

гије, до отпорне и еколошки прихват-

љиве инфраструктуре.

Потрошачи 
Док се допринос циљевима одрживог 

развоја високо рангира на дневном 

реду економских лидера и политичара, 

многе користи се осећају и на ни- 

воу локалне заједнице. Смањено 

сиромаштво, боље здравље, чистија и 

обилнија вода, безбедност и сигурност 

инфраструктуре само су неке од ко- 

ристи које се могу добити применом 

ISO стандарда.
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ISO стандарди подржавају три 
стуба одрживог развоја

Економски
ISO међународни стандарди промови- 

шу економску одрживост олакшавајући 

међународну трговину, побољшавајући 

националну инфраструктуру квали- 

тета1) и подржавајући одрживу послов- 

ну праксу.

1) Инфраструктура квалитета је систем који 
доприноси циљевима политике влада у 
областима које обухватају идустријски развој, 
трговинску конкурентност на глобалним 
тржиштима, ефикасно коришћење природних 
и људских ресурса, безбедност хране, здравље, 
животну средину и климатске промене 
(Извор: UNIDO)

Они покривају све од ефикасних 

метода у пољопривреди до система 

менаџмента у борби против мита.

Друштвени
ISO међународни стандарди промови- 

шу друштвену одрживост помажући 

земљама и заједницама да побољшају 

здравље и благостање својих грађана. 

Они обухватају све аспекте социјалне 

заштите, од здравствених система 

и сродних производа до друштвене 

инклузије и приступачности.

Заштита животне средине

ISO међународни стандарди промо-

вишу одрживост животне средине 

помажући предузећима и државама 

да управљају својим утицајем на 

животну средину. Они обухватају 

аспекте као што су примена система 

менаџмента животном средином, 

мерење и смањење емисије гасова 

стаклене баште и потрошње енер- 

гије, као и подстицање одговор- 

не потрошње.

Више информација
ISO веб-сајт: www.iso.org

Часопис „ISO фокус”: www.iso.org/isofocus
ISO видео: www.iso.org/youtube

Пратите нас на Twitter-у: www.iso.org/twitter
Придружите нам се на Facebook-у: www.iso.org/facebook

Придружите нам се на GooglePlus-у: www.iso.org/gplus

ISO 26000, Упутство о 
друштвеној одговорности

Одржива будућност значи 
проналажење баланса између 

потреба еколошког, друштвеног 
и економског система, а од 

организација се све више очекује 
да у постизању тог баланса играју 

важну улогу. Са више од 450 
препорука које директно утичу 

на циљеве одрживог развоја, 
ISO 26000 пружа смернице за то 

како предузећа и организације 
могу деловати на етички и 
транспарентан начин који 

доприноси одрживом развоју.

http://www.iso.org
http://www.iso.org/isofocus
http://www.iso.org/youtube
http://www.iso.org/twitter
http://www.iso.org/facebook
http://www.iso.org/gplus
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Циљ 1 

Свет без сиромаштва

Искоренити сиромаштво у свим 
облицима и свуда у свету

Обезбеђујући платформу за најбољу 

праксу у свим областима привредних 

активности, од пољопривреде до 

банкарства, ISO међународни стандарди 

доприносе одрживој производњи хране и 

ресурса, као и одрживом запошљавању.
На пример, ISO 20400, Одржива набавка 

– Упутство, помаже организацијама 

да развију одрживу и етичку праксу 

набавки, која такође доноси корист 

друштвима у којима послују. Овај 

стандард садржи смернице за при-

мену етичких процеса кроз цео ла- 

нац снабдевања.

ISO 37001, Системи менаџмента 

против мита – Захтеви са упутством 

за коришћење, подржава привреду и 

владу у њиховим напорима да изграде 

интегритет и да се боре против мита. 

Стварање културе против мита у оквиру 

организације помаже смањењу великих 

разлика у богатству које су главни 

узрок сиромаштва у многим земљама 

широм света.
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Циљ 2 

Свет без глади
Окончати глад, постићи 
безбедност хране и бољу 
исхрану и промовисати одрживу 
пољопривреду

ISO има више од 1 600 стандарда 

за сектор призводње хране, 

који су израђени са циљем да се 

стекне поверење у прехрамбене 

производе, да се унапреде 

методе у пољопривреди и 

да се промовише одржива и 

етичка набавка. Они, такође, 

покривају многе друге области, 

које обухватају испитивање 

хранљивих састојака и безбед- 

ности, квалитет, паковање 

и следљивост.

Фокусирајући се посебно на 

прехрамбени сектор, серија 

стандарда ISO 22000  која се бави 

менаџментом безбедношћу 

хране помаже организацијама 

да идентификују и контролишу 

опасности по безбедност хра- 

не, док одговарајући стандарди 

као што су ISO 26000 (друштвена 

одговорност) и ISO 20400 (одржи- 

ва набавка) подстичу друшвено 

одговорно понашање и етичке 

услове рада за пољопривредне 

раднике, а промовишу и етичку 

праксу набавки кроз цео ланац 

производње хране.

Тренутно  у фази израде2

*), ISO 34101 

серија стандарда о одрживом 

и следљивом какаоу, утврдиће 

захтеве за систем менаџмента 

у узгоју какаоа. Ови стандарди 

пружају низ смерница за еко- 

лошки прихватљиву пољо-

привредну праксу, побољшану 

следљивост какаоа и за по- 

бољшање социјалних услова 

и егзистенције фармера и 

свих оних који су укључени у 

ланац снабдевања какаоом.

*) Стандарди за које се у овој 
публикацији наводи да су у фази 
израде у међувремену су објављени, 
видети: www.iso.org (прим. прев.)
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Циљ 3 

Добро здравље
Обезбедити здрав живот и 
промовисати благостање за све 
узрасте

Приступ квалитетној здравственој 

заштити је суштинско људско право. 

ISO има више од 1 300 стандарда који 

подржавају безбедну, квалитетну 

медицинску праксу и опрему, који 

пружаоцима услуга здравствене 

заштите помажу да пружају поузданије 

и ефикасније услуге. Поред осталих 

стандарда из те области, они обухватају 

и стандарде о методама стерилизације, 

медицинским уређајима, хируршким 

имплантатима и инструментима, 

информатици у здравству и сродним 

производима. Значајнији примери 

су стандарди из серије ISO 11137, који 

се баве стерилизацијом производа 

за здравствену заштиту помоћу 

зрачења и ISO 7153 о материјалима за 

хируршке инструменте.

ISO, такође, развија стандарде који 

помажу локалним самоуправама да 

промовишу здравље и благостање 

у својим заједницама, као што су 

Споразум међународне конференције 

IWA 18, Оквир за интегрисане услуге 

доживотне здравствене заштите и неге 

у заједници коју чини старија популација, 

и ISO 37101 за одрживи развој заједница.
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Циљ 4

Квалитетно образовање
Обезбедити инклузивно и једнако 
квалитетно образовање за све и 
промовисати могућности учења 
током читавог живота

Препознајући значај квалитета образо- 

вања за све, ISO развија3

2) ISO 21001, 

Образовне организације – Системи 

менаџмента за образовне организације 

– Захтеви са упутством за коришћење, 

први стандард из система менаџмента 

у области образовања. Овај стандард 

је усмерен на побољшање процеса и 

квалитета образовних институцијa, 

са посебним освртом на потребе и 

очекивања оних који користе њихове  

услуге.

Поред тога, ISO технички комитет 

ISO/TC 232 доноси стандарде који 

описују захтеве за пружање услуга 

учења ван формалног образовања, 

као што је ISO 29993, који обухвата све 

врсте учења током читавог живота, 

укључујући стручно образовање и обуке 

у компанијама (било у компанији или 

ван ње).

2) Треба да  буде објављен у 2018.
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Циљ 5 

Родна равноправност
Постићи родну равноправност и 
оснажити све жене и девојке

Родна равноправност је кључ- 

на компонента друштвене одго- 

ворности, a оснаживање жена 

и њихова једнакост у друштву 

истакнути су у ISO 26000, Упут-

ство о друштвеној одговор-

ности. Овај стандард има за циљ 

да елиминише пристрасност и 

промовише једнакост, препо-

ручујући организацијама да 

имају уравнотежен однос мушка- 

раца и жена у управљачким 

структурама и менаџменту, да 

обезбеде једнак третман оба 

пола приликом запошљавања, 

напредовања и утврђивања 

зараде, као и да обезбеде да 

се потребе мушкараца и жена 

подједнако узимају у обзир 

при доношењу одлука на 

нивоу компаније и у актив-

ностима компаније.

Поред тога, циљ ISO-а је да 

подстакне подједнаку заступље- 

ност у стандардизацији, да 

ојача учешће жена у развоју ISO 

међународних стандарда и да их 

учини релевантнијим за жене 

широм света. Из овог разлога, 

ISO се недавно придружио 

Међународним шампионима 

у равноправности полова – 

мрежи лидера која ради на 

унапређењу равноправности 

полова у извршном менаџменту.
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Циљ 6

Чиста вода и санитарни 
услови
Обезбедити доступност и одрживо 
управљање водоснабдевањем и 
санитарним условима за све

Глобално, преко 80% отпадних 

вода које ствара друштво враћа 

се у еко-систем без претходног 

пречишћавања или поновне 

употребе. Поред тога, око 40% 

светске популације нема довољно 

воде за сопствене потребе.

ISO је донео многе стандарде за 

управљање водоснабдевањем и 

отпадним водама, који обухва-

тају различите области: од 

отпадних вода и канализацио-

них мрежа до поновне употребе 

воде, ефикасно наводњавање, 

праћење воденог отиска и 

услужне активности у вези са 

системима за снабдевање водом 

за пиће. Ми такође развијамо 

стандарде (као што је ISO 24518) 

како бисмо помогли заједницама 

да управљају услугама које се 

односе на воду за пиће и отпадне 

воде у случају кризних ситуација 

у водоводним предузећима.

Недавно објављен стандард 

ISO 24521 даје практично упутство 

за управљање основним услугама 

и  одржавање комуналних 

отпадних вода на лицу места. 

Нуди савете који се односе на 

обуку корисника и пружалаца 

услуга, процену ризика, као 

и пројектовање и изградњу 

основних система за отпадне 

воде на лицу места, уз коришћење 

алтернативне технологије која 

се може инсталирати помоћу 

локалних ресурса.

ISO се такође проширује на нове 

области као што је технологија 

тоалета следеће генерације 

који раде самостално, изван 

канализационог система, у ре- 

гионима где нема приступа 

поузданим системима за воду 

и отпадне воде. Стандарди из 

ове области укључују ISO 30500, 

Санитарни системи који нису 

повезани са канализацијом – 

Префабриковане интегрисане 

јединице за пречишћавање – 

Општи захтеви за безбедност 

и перформансе за пројектовање 

и испитивање.
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Циљ 7

Доступна  
и обновљива енергија
Обезбедити приступ за доступну, 
поуздану, одрживу и савремену 
енергију за све

ISO стандарди представљају 

међународно договорене 

смернице и захтеве за решења 

за енергетску ефикасност и 

обновљиве изворе. Они пружају 

солидну техничку основу коју 

владе могу користити за дости- 

зање својих националних и 

међународних енергетских 

циљева.

ISO има више од 200 стандарда 

који се односе на енергетску 

ефикасност и обновљиве изво- 

ре, као и много стандарда у 

развоју. Они обезбеђују интер- 

операбилност уређаја и систе- 

ма, што подстиче прелазак на 

обновљиве изворе енергије, 

отвара тржиште за иновације 

које се односе на глобалне 

енергетске изазове.

ISO 50001, Системи менаџмента 

енергијом – Захтеви са упут-

ством за коришћење, помаже 

организацијама да енергију 

користе ефикасније, кроз развој 

и примену система менаџмента 

енергијом, при чему се очекује 

да серија стандарда ISO 52000 

за енергетске перформансе 

зграда буде од помоћи грађе- 

винској индустрији у оствари- 

вању побољшања енергет-

ске ефикасности.

Поред тога, ISO портфолио 

може да се похвали бројним 

стандардима који се баве 

коришћењем соларне енер-

гије, као што је ISO 9806, који 

специфицира методе испити-

вања за процену трајности, 

поузданости, безбедности 

и топлотних перформанси 

соларних колектора. Ту је и 

серија ISO 17225, која одређује 

спецификације и класе ква-

литета чврстих биогорива.
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Циљ 8

Достојанствен рад и 
економски раст
Промовисати непрекидан, 
инклузиван и одржив економски 
раст, пуну и продуктивну 
запосленост и достојанствен рад 
за све

Међународни стандарди, по 

својој природи, промовишу 

економски раст успостављањем 

заједничког језика и међу-

народно усаглашених спе- 

цификација које се могу при-

менити у развоју националне 

и међународне регулативе. 

Производ су најбоље праксе 

и консензуса, и као такви 

представљају основни алат за 

смањење техничких препрека 

у међународној трговини, а 

њихов допринос је признат 

у Споразуму о техничким 

препрекама у трговини Светске 

трговинске организације.

Поред тога, ISO има и велики 

број специфичних стандарда 

који промовишу достојанствен 

рад и пуну запосленост. Стан- 

дард ISO 45001, Системи менаџ-

ментa безбедношћу и здрављем 

на раду – Захтеви са упутством 

за коришћење, израђен je са 

циљем да помогне компанијама 

и организацијама широм света 

у заштити здравља и безбед-

ности људи који раде за њих.

Још једна препрека економ-

ском расту јесте мито, што 

може имати негативан утицај 

на могућности запошљавања. 

ISO 37001 се бави системима 

менаџмента против мита и 

на тај начин доприноси еко- 

номском просперитету, пома- 

жући организацијама да се 

боре против мита и промови-

шући антикорупцијску културу.



20 | Допринос ISO стандарда циљевима одрживог развоја УН Допринос ISO стандарда циљевима одрживог развоја УН | 21 

Циљ 9

Индустрија, иновације  
и инфраструктура
Изградити отпорну инфраструктуру, 
промовисати инклузивну и 
одрживу индустријализацију и 
подстицати иновације

ISO међународни стандарди 

подржавају одрживу инду- 

стријализацију кроз међуна- 

родно договорене специфика-

ције којима се испуњавају 

захтеви квалитета, безбед-

ности и одрживости. Обу- 

хватајући готово све гране ин- 

дустрије, они граде пове-

рење међу инвеститорима 

и потрошачима стварајући 

окружење у којем се производи 

и услуге могу развијати. 

Штавише, ISO стандарди 

обезбеђују универзални језик, 

чиме се превазилазе техни- 

чке препреке у међународној 

трговини. Ово је посебно 

важно за земље у развоју, 

јер им омогућава да се успе- 

шније такмиче на глобалном 

тржишту.

ISO такође има стандарде који 

олакшавају пословну прак- 

су и односе. Они обухватају 

ISO 44001, Системи менаџмента 

o сарадњи u пословним односима 

– Захтеви и оквир, који пружа 

заједничку платформу за 

максимално повећање користи 

од заједничког рада и помоћ 

компанијама у успостављању 

добрих пословних односа, како 

унутар организације тако и 

између организација.

Стандарди такође предста-

вљају важан алат за изградњу 

безбедне и отпорне инфра-

структуре. На пример, ISO 

има преко хиљаду стандарда 

за грађевинску индустрију 

који пружају међународно 

договорене смернице и специ-

фикације о свему, од врсте 

и стања тла на коме зграде 

стоје, па све до крова.
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Они укључују не само минимални ниво 

безбедности и перформанси већ и низ 

метода испитивања отпорности.

На пример, у области инфраструктуре 

паметних заједница, техничка спе-

цификација ISO/TS 37151 (метричке 

перформансе) дефинише 14 категорија 

основних потреба заједнице (енергија, 

вода, транспорт, итд.) помоћу којих 

се процењује учинак инфраструктуре 

паметне заједнице, док технички 

извештај ISО/ТR 37152 (заједнички оквир 

за развој и рад) описује методологију 

планирања, развоја, рада и одржавања 

која обезбеђује да интеракција између више 

инфраструктура буде добро усклађена.

ISO међународни стандарди пружају плат-

форму за обезбеђивање интероперабилно-

сти, која подстиче улагања и подржава 

иновације. Штавише, континуирани рад 

ISO-а у области менаџмента иновацијама 

обезбеђује проверене оквире који помажу 

организацијама да ослободе свој иновативни 

потенцијал. То укључује и будуће стандарде 

који се односе на системе менаџмента 

иновацијама (ISO 50501) и алате и методе 

за заједничко партнерство у иновацијама 

(ISO 50503).
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Циљ 10

Смањење неједнакости
Смањити неједнакост унутар 
земље и међу земљама

Напредна друштва се ослањају на 

сложени систем квалитета и усагла-

шености како би осигурала правилно 

функционисање тржишта, заштитила 

здравље и безбедност људи и очувала 

животну средину. Овај систем се 

обично дефинише као национална 

инфраструктура квалитета (National 

Quality Infrastructure – NQI) и односи се 

на све аспекте метрологије, стандар-

дизације, испитивања, менаџмента 

квалитетом, сертификације и акре-

дитације, који имају утицаја на оце-

њивање усаглашености.

Многе земље у развоју трпе последице 

услед слабог NQI-а, што може бити 

главна препрека за њихову интеграцију 

у регионално и глобално тржиште, 

ограничавајући могућности које нуди 

трговина и нарушавајући њихову 

способност да побољшају социјалну 

политику у виталним областима као 

што су здравство, безбедност и заштита 

животне средине.

Део ISO стратегије 2016–2020. укључује 

изградњу капацитета за земље у развоју, 

у областима као што су стратешка, 

техничка и оперативна стручност, као и 
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односе са креаторима политике, како би се 

подржало њихово учешће у међународној 

стандардизацији. То им, пак, повратно 

помаже да ојачају свој NQI, смањујући 

тако неједнакости унутар земље и 

међу земљама. 

Штавише, сами ISO стандарди доприносе 

смањењу неједнакости, јер се користе 

као заједнички језик који помаже у 

превазилажењу препрека у трговини, 

промоцији иновација и изједначавању 

услова за организације свих врста које 

желе да буду присутне на националном 

и међународном тржишту.

Такође, постоје специфични стандарди 

који помажу организацијама у директ-

ном достизању циља одрживог развоја. 

ISO 26000, Упутство о друштвеној 

одговорности, на пример, даје упутство 

о томе како предузећа и организације 

могу деловати на друштвено одговоран 

начин, што укључује обухватање прин-

ципа недискриминације и једнаких 

могућности. Основни предмети раз-

матрања и проблеми дефинисани 

стандардом укључују људска права, 

радну праксу, животну средину, фер 

пословање, потрошачка питања и 

учешће заједнице.
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Циљ 11

Одрживи градови и 
заједнице
Учинити да градови и људска 
насеља буду инклузивни, 
безбедни, отпорни и одрживи

Одговорно коришћење ресурса, 

очување животне средине и 

побољшање добробити грађана 

крајњи су циљ стручњака Тех- 

ничког комитета ISO/TC 268, 

Одрживи градови и заједнице, 

чији водећи стандард ISO 37101 

помаже заједницама да дефи- 

нишу своје циљеве одрживог 

развоја и примене стратегије 

за њихово постизање.

Овом основном стандарду 

придружен је низ стандарда о 

индикаторима стања у градо-

вима, укључујући ISO 37120 

(индикатори градских услуга 

и квалитета живота) и два  

предстојећа  стандарда  ISO 37122 

(индикатори паметних градова) 

и  ISO 3712 3  (индикатори 

отпорности градова).

ISO такође има на стотине 

стандарда о интелигентним 

транспортним системима, 

менаџменту водама, конти-

нуитету пословања и  отпор-

ности заједница,  који су 

израђени са циљем да зајед-

н и ц е  п о с т а н у  б е з б е д н е , 

одрживе и прилагодљиве у 

суочавању са изазовима. Ту 

спадају ISO 22313 (системи 

менаџмента континуитетом 

пословања) и бројни стандарди 

који су тренутно у развоју, као 

што су ISO 22326 (менаџмент 

ванредним ситуацијама), 

ISO 22395 (смернице за подр- 

шку особама у ванредним 

ситуацијама) и ISO 2452 6 

(системи менаџмента у области 

ефикасности воде).
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Циљ 12

Одговорна потрошња и 
производња
Осигурати одрживе обрасце 
потрошње и производње

Смањивање нашег утицаја 

на животну средину, промо-

висање употребе обновљивих 

извора енергије и подстицање 

одговорних одлука приликом 

набавке, само су неки од на- 

чина на које ISO стандарди 

доприносе одрживој потрош- 

њи и производњи. Учеству-

јући у постизању ових циљева, 

ISO 20400, Одржива набавка 

– Упутство, помаже организа-

цијама да интегришу одрживост 

у своју функцију набавке.

ISO је такође развио стандарде за 

ознаке које се односе на заштиту 

животне средине у оквиру серије 

ISO 14020. Они усмеравају ка 

развоју и примени ознака и 

самодекларација које се односе 

на животну средину, обезбеђују 

припрему за програме серти-

фикације од треће стране, 

помажу у валидацији тврдњи 

у вези са животном средином 

и тако охрабрују потрошаче да 

направе бољи избор. Осим тога, 

ради се на новом стандарду за 

одрживи развој и друштвену 

одговорност у пољопривредно-

-прехрамбеном сектору.

Одрживост је такође изузетно 

важна када је реч о грађевинар-

ству. ISO 15392, Одрживост у 

грађевинским конструкцијама – 

Општи принципи, идентификује 

и успоставља опште принципе 

одрживости у зградама и другим 

грађевинским објектима током 

њиховог трајања, од почетка до 

краја животног века.

Такође, подржавајући одрживе 

животне изборе, ISO 20245, Преко-

гранична трговина половном 

робом, успоставља минималне 

критеријуме за преглед робе 

којом се тргује између земаља, 

помажући у руковођењу овим 

алтернативним моделом потро-

шње, смањењем отпада и утицаја 

на животну средину.
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Циљ 13

Акција за климу
Предузети хитне мере за борбу 
против климатских промена и 
утицаја на њих

ISO има бројне стандарде који 

играју основну улогу у климат- 

ском програму, помажући у 

праћењу климатских промена, 

квантификујући емисију гасова 

стаклене баште и промовишући 

добру праксу у менаџменту 

животном средином. Један од 

значајних примера је ISO 14000 

серија стандарда за системе 

менаџмента животном сре-

дином, која детаљно описује 

практичне алате који помажу 

организацијама у управљању 

утицајем својих активности на 

животну средину.

Ова серија стандарда, која 

обухвата један од најчешће 

коришћених ISO стандарда – 

ISO 14001, Системи менаџмента 

животном средином – Захтеви 

са упутством за коришћење, 

покрива, свеобухватно, оквире, 

провере, комуникацију, обеле-

жавање, анализу животног 

циклуса и методе за ублажавање 

климатских промена и прила-

гођавање њима.

Усклађена са Протоколом o га- 

совима са ефектом стаклене 

баште (Greenhouse Gas – GHG) и 

компатибилна са већином GHG 

програма, серија стандарда 

ISO 14064 пружа спецификације 

за квантификацију, праћење 

и валидацију/верификацију 

емисије гасова стаклене баште, 

док техничка спецификација 

ISO/ТS 14067 (тренутно је у фази 

ревизије) утврђује принципе, 

захтеве и смернице за мерење 

и квантификовање угљеничног 

отиска производа.

Будући стандарди из ове области 

обухватају ISO 14080, за који је 

предвиђено да организацијама 

пружи оквир за развој дослед-

них, упоредивих и побољшаних 

методологија у борби против 

климатских промена, као и 

ISО  Guide 84, Смернице за 

стандарде које се односе на 

климатске промене, намењен 

онима који су укључени у изра- 

ду стандарда.
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Циљ 14 

Живот под водом
Сачувати и одрживо користити 
океане, мора и морске ресурсе за 
одрживи развој

Следљивост рибе и менаџмент животном 

средином морских ресурса представљају 

фокус ISO/TC 234, техничког комитета  

ISO-а за рибарство и аквакултуру, којем се 

пружа јединствена прилика да учествује 

у развоју рибарства и аквакултуре на 

начин који подржава одрживи развој.

Поред тога, ISO/TC 8, Бродови и поморска 

технологија, израдио је више од 250 

стандарда који се односе на одрживост у 

дизајну, изградњи, опреми, технологији, 

као и на питања морске животне сре-

дине у вези са бродоградњом. Посебно, 

Технички комитет ISO/TC 8, Поткомитет 

SC 2, Заштита морскe средине, доноси 

стандарде који се односе на утицај 

бродова и морске технологије на 

животну средину, као што су одговор на 

изливање нафте и менаџмент објектима 

за прихватање лучког отпада
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Циљ 15

Живот на земљи
Заштитити, обновити и 
промовисати одрживо коришћење 
копнених еко-система, одрживо 
управљати шумама, борити 
се против дезертификације и 
зауставити и променити правац 
деградације земљишта и зауставити 
губитак биодиверзитета

Заштита и промоција живота на зе- 

мљи бољим коришћењем ресурса 

јесте циљ на стотине ISO стандарда. 

На пример, серија стандарда из два 

дела ISO 14055, Менаџмент животном 

средином – Смернице за успостављање 

добре праксе у борби против деградације 

и дезертификације земљишта, јесте 

користан додатак за ISO 14000 серију 

стандарда која се односи на менаџмент 

животном средином.

Одрживо шумарство је још једна област 

у фокусу ISO-а. Предстојећи ISO 38200, 

Ланац надзора за дрво и производе на 

бази дрвета, промовисаће следљивост у 

ланцу снабдевања дрветом, подстичући 

већу употребу дрвета из одрживих 

извора и биће основни алат за помоћ у 

борби против илегалнe сеча шума.
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Циљ 16 

Мир, правда и снажне 
институције
Промовисати мирна и инклузивна 
друштва за одрживи развој, 
омогућити правду за све и 
изградити ефикасне, одговорне и 
инклузивне институције на свим 
нивоима

Ефективна, одговорна и инклу- 

зивна друштва и институције 

ослањају се на добро упра-

вљање на свим нивоима, од 

малих предузећа до мулти-

националних компанија и 

влада. Управљање је систем 

према којем се организација 

усмерава, контролише и сма- 

тра одговорном за дугорочно 

остваривање својих основних 

циљева.

Технички комитет ISO/TC 309, 

Управљање организацијама, 

образован је са намером да 

обједини добре праксе за ефи- 

касно управљање, при чему 

обухвата широк спектар аспе- 

ката, од усмеравања, контро- 

ле и одговорности, до ускла- 

ђености, корупције и узбуњи-

вања. Његов најважнији стан- 

дард ISO 37001 (системи менаџ- 

мента против мита) помаже 

у промоцији мира, правде и 

снажних институција пове-

ћањем транспарентности 

и одговорности.

Остали стандарди које је донео 

овај комитет укључују ISO 19600, 

Системи менаџмента за 

усклађивање – Смернице , 

и ISO 37000, Смернице за 

управљање организацијама 

(тренутно у изради), чиме се 

подстичу исправно усмеравање 

и контрола организација свих 

врста и величина.
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Циљ 17 

Партнерством до циљева
Ојачати средства за примену 
и ревитализовати Глобално 
партнерство за одрживи развој

У ISO-у препознајемо важност 

глобалног партнерства јер од 

тога зависи читав ISO систем. ISO 

међународни стандард се развија 

у сарадњи и уз консензус широког 

спектра заинтересованих страна 

из свих крајева света, укључујући 

представнике владе, индустрије и 

тела за стандардизацију.

Ми имамо партнерске односе са 

великим бројем међународних 

организација како бисмо осигурали 

учешће свих заинтересованих 

страна и предочили користи од 

стандарда свим земљама, без обзира 

на величину или економски статус.

Такође, радимо на јачању стан-

дардизације у земљама у развоју 

како бисмо осигурали да су наши 

стандарди глобално релевантни. 

Циљ је ојачати њихову националну 

стандардизацију изградњом 

вештина у областима као што су 

стратешка, техничка и оперативна 

стручност, уз развијање односа 

са креаторима политике, како 

би се подржало њихово учешће у 

међународној стандардизацији.

Кључна компонента у постизању 

овог циља јесте Пилот-програм 

за нова права, који омогућава 

земљама да активније учествују у 

развоју ISO стандарда у одређеним 

секторима, као што су туризам, 

прехрамбени производи и оцењи-

вање усаглашености. То уједно 

доприноси побољшању социјалне 

политике у виталним областима, као 

што су здравље, сигурност и заштита 

животне средине, подстичући 

економски раст и отварање пута ка 

светским тржиштима.
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